
 1 

    ○午後１時開会 

○渡辺議長 ただいまから令和６年第２回品川区議会臨時会を開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

   ○議席の変更について 

○渡辺議長 初めに、議席の変更を行います。 

 会議規則第４条第３項の規定により、お手元に配付の議席表のとおり、議席の一部を変更いたします。 

   ○会議録署名人選定について 

○渡辺議長 会議録署名議員をご指名申し上げます。 

                           高 橋 伸 明 議員 

                           田 中 たけし 議員 

 ご了承願います。 

   ○日  程 

○渡辺議長 これより日程に入ります。 

 本日の日程はお手元に配付の議事日程のとおりであります。 

   ○会期の決定について 

○渡辺議長 

   ──────────────────────────────────────── 

 日程第１ 

 会期の決定について 

   ──────────────────────────────────────── 

を議題に供します。今期臨時会の会期を本日１日といたしますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

 お諮りいたします。 

 ただいまお手元に配付してあります追加議事日程を本日の日程に追加し、直ちに議題といたしますが、

ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、日程に追加し、直ちに議題とすることに決定いたしました。 

 追加日程第１を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 追加日程第１ 

 第43号議案 監査委員の選任同意について 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 本件につきましては、地方自治法第117条の規定に該当いたしますので、せお麻里議員、

暫時退場願います。 

〔せお麻里議員退場〕 

○渡辺議長 本件についてご説明願います。 

〔森澤区長登壇〕 



 2 

○森澤区長 第43号議案、監査委員の選任同意につきまして、ご説明申し上げます。 

 地方自治法第196条第１項の規定により、区議会議員選出の監査委員として、せお麻里議員を選任し

たいと存じます。 

 何とぞ、ご同意くださいますよう、お願い申し上げます。 

 簡単ですが、説明を終わります。 

○渡辺議長 本件についてご質疑ありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 質疑なしと認めます。 

 お諮りいたします。 

 本件につきましては直ちに採決いたしますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、直ちに採決することに決定いたしました。 

 これより採決いたします。 

 本件につきましては、起立により採決いたします。 

 本件は、原案に同意することに賛成の方はご起立願います。 

〔賛成者起立〕 

○渡辺議長 起立多数であります。 

 ご着席願います。 

 よって、本件は原案に同意することに決定いたしました。 

 せお麻里議員の除斥を解きます。 

〔せお麻里議員入場〕 

○渡辺議長 次に、追加日程第２を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 追加日程第２ 

 第44号議案 監査委員の選任同意について 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 本件につきましては、地方自治法第117条の規定に該当いたしますので、つる伸一郎議員、

暫時退場願います。 

〔つる伸一郎議員退場〕 

○渡辺議長 本件についてご説明願います。 

〔森澤区長登壇〕 

○森澤区長 第44号議案、監査委員の選任同意につきまして、ご説明申し上げます。 

 地方自治法第196条第１項の規定により、区議会議員選出の監査委員として、つる伸一郎議員を選任

いたしたいと存じます。 

 何とぞ、ご同意くださいますよう、お願い申し上げます。 

 簡単ですが、説明を終わります。 

○渡辺議長 本件についてご質疑ありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 



 3 

○渡辺議長 質疑なしと認めます。 

 お諮りいたします。 

 本件につきましては直ちに採決いたしますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、直ちに採決することに決定いたしました。 

 これより採決いたします。 

 本件につきましては、起立により採決いたします。 

 本件は、原案に同意することに賛成の方はご起立願います。 

〔賛成者起立〕 

○渡辺議長 起立多数であります。 

 ご着席願います。 

 よって、本件は原案に同意することに決定いたしました。 

 つる伸一郎議員の除斥を解きます。 

〔つる伸一郎議員入場〕 

○渡辺議長 次に、日程第２を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 日程第２ 

 常任委員の選任について 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 お諮りいたします。 

 常任委員の選任につきましては、委員会条例第６条第１項の規定により、議長からお手元に配付して

あります常任委員名簿のとおり指名いたしますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、常任委員はお手元に配付の常任委員名簿のとおり選任することに決定いたしました。 

 次に、日程第３を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 日程第３ 

 議会運営委員の選任について 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 お諮りいたします。 

 議会運営委員の選任につきましては、委員会条例第６条第１項の規定により、議長からお手元に配付

してあります議会運営委員名簿のとおり指名いたしますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会運営委員はお手元に配付の議会運営委員名簿のとおり選任することに決定いたしました。 

 この際、お諮りいたします。 

 ただいまお手元に配付してあります追加議事日程（２）を本日の日程に追加し、直ちに議題といたし



 4 

ますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、日程に追加し、直ちに議題とすることに決定いたしました。 

 追加日程（２）の日程第１を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 追加日程（２）第１ 

 行財政改革特別委員会設置に関する動議 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 本件に関する動議は、文書によりお手元に配付してありますので、朗読は省略いたします。 

 お諮りいたします。 

 本件につきましては、動議のとおり行財政改革特別委員会を設置し、これに調査事項を付託すること

にご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、本件は動議のとおり行財政改革特別委員会を設置し、これに調査事項を付託することに決定

いたしました。 

 次に、追加日程（２）の日程第２を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 追加日程（２）第２ 

 災害・環境対策特別委員の辞任許可について 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 お諮りいたします。 

 本件につきましては、お手元に配付してあります文書のとおり、災害・環境対策特別委員より辞任願

が提出されております。 

 これを許可することにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、辞任を許可することに決定いたしました。 

 次に、追加日程（２）の日程第３を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 追加日程（２）第３ 

 特別委員の選任について 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 お諮りいたします。 

 特別委員会の委員の選任につきましては、委員会条例第６条第１項の規定により、議長からお手元に

配付してあります特別委員名簿のとおり指名いたしますが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 



 5 

 よって、特別委員はお手元に配付の特別委員名簿のとおり選任することに決定いたしました。 

 この際、各常任委員会、議会運営委員会および各特別委員会の正副委員長互選のため休憩し、お手元

に配付してあります文書による開催場所に各委員会をそれぞれ招集いたします。ご了承願います。 

 会議の運営上、暫時休憩いたします。 

    ○午後１時７分休憩 

 

 

    ○午後２時00分開議 

○渡辺議長 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 休憩中に各委員会が開催され、正副委員長が決定いたしましたので、ご報告いたします。 

 総務委員会 

   委 員 長  こしば   新 議員 

   副委員長  新 妻 さえ子 議員 

 区民委員会 

   委 員 長  高 橋 伸 明 議員 

   副委員長  吉 田 ゆみこ 議員 

 厚生委員会 

   委 員 長  松永 よしひろ 議員 

   副委員長  石 田 秀 男 議員 

 建設委員会 

   委 員 長  塚本 よしひろ 議員 

   副委員長  えのした 正人 議員 

 文教委員会 

   委 員 長  こんの 孝 子 議員 

   副委員長  山本 やすゆき 議員 

 議会運営委員会 

   委 員 長  まつざわ 和昌 議員 

   副委員長  若 林 ひろき 議員 

   副委員長  大倉 たかひろ 議員 

 行財政改革特別委員会 

   委 員 長  若 林 ひろき 議員 

   副委員長  澤 田 えみこ 議員 

 災害・環境対策特別委員会 

   委 員 長  大倉 たかひろ 議員 

   副委員長  ゆきた 政 春 議員 

 以上のとおりであります。 

 次に、追加日程（２）の日程第４を議題に供します。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 追加日程（２）第４ 



 6 

 議会閉会中継続調査事項 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○渡辺議長 本件につきましては、お手元に配付の特別委員会特定事件継続調査事項表のとおり、行財

政改革特別委員長から閉会中も調査を要する旨の申出がありました。 

 お諮りいたします。 

 行財政改革特別委員長からの申出のとおり決定することにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○渡辺議長 ご異議なしと認めます。 

 よって、申出のとおり決定いたしました。 

 以上で本日の日程は全て終了いたしました。 

 本日の会議を閉じます。 

 これをもちまして令和６年第２回品川区議会臨時会を閉会いたします。 

    ○午後２時02分閉会 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

                                議 長  渡辺 ゆういち 

                                署名人  高 橋 伸 明 

                                同    田 中 たけし 


